２０２２年１２月２８日

医 療 機 関 各 位

製 造 販 売 元  扶 桑 薬 品 工 業 株 式 会 社

    販 売 元 アルフレッサ ファーマ株式会社

ビタミンＣ注「フソー」-2g

自主回収（クラスⅡ）のご案内
謹啓

時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、弊社のビタミンＣ製剤「ビタミンＣ注「フソー」-2g」のうち、アルフレッサ ファーマ株式会社

の販売品につきまして、本製品個装ケース短側面の「成分」記載欄に、本来「1 管（10mL）中 アスコルビン

酸 2,000mg」と記載すべきところ「1 管（1mL）中 アスコルビン酸 2,000mg」と記載されていることが判明

致しましたので、使用期限内の全ロットを自主回収させていただくことといたしました。

対象ロットにつきまして、誤った表示に基づく投与が行われた場合に限り、通常の 1/10 量の投与となり、

期待される効能・効果が低減する可能性は否定できませんが、最終被包（個装箱）の表記の間違いであり、

直接の容器の表示ラベル及び添付文書の記載に間違いはなく、本件に起因する重篤な健康被害が発生する恐

れはありません。また、これまでに本件に関連した健康被害の報告は受けておりません。

誠にお手数ではございますが、お持ちの本製品の製造番号をご確認の上、ご購入の代理店様へご連絡賜り

ますようお願い申し上げます。

ご多用のところ先生方並びに患者の皆様には多大なご迷惑をおかけいたしますこと、心よりお詫び申し上

げますとともに、事情ご賢察の上、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

1.  回収対象製品及び回収対象ロット

ビタミンＣ注「フソー」-2g（アルフレッサ ファーマ株式会社販売品）

包装 統一商品コード 回収対象ロット 使用期限 出荷開始年月

10mL×50 管 274-01287-7

20B07C 2023.01 2020.07

20J05C 2023.09 2020.12

21A19C 2023.12 2021.04

21E21C 2024.04 2021.08

21I09C 2024.08 2021.12

21K22C 2024.10 2022.04

22D15C 2025.03 2022.07

22H18C 2025.07 2022.09

22J04C 2025.09 2022.12

２．製品供給について

 今回の回収により、ビタミンＣ注「フソー」-2g（アルフレッサ ファーマ株式会社販売品）は一時品切

れとなります。

供給再開予定時期：２０２３年２月中旬

【代替品】

製品名：ビタミンＣ注「フソー」-2g（扶桑薬品工業株式会社販売品）

包装 統一商品コード 薬価基準収載医薬品コード 製造販売元

10mL×50 管 197-62618-2 3140400A6010 扶桑薬品工業株式会社

【回収・供給に関するお問い合わせ先】

 アルフレッサ ファーマ株式会社 営業業務部 TEL 06-6941-0309

【製品に関するお問い合わせ先】

 扶桑薬品工業株式会社 信頼性保証本部 TEL 06-6969-1131

品質保証責任者 岩本 和久

        安全管理責任者 丸山 哲潤

                                        以上